Gg 2 34. hic

34. hic Legem, & religionem fere collap-  
 ptam restituit: huius temporibus liber di-  
 uinae legis per Moysi manum traditus,  
 & in templo absconditus, repertus est,  
 quem Rex cum Dei timore accepit, &  
 super dicitur ad Deum orationem effundi  
 iussit, ne iracundiae suae flagella in ple-  
 bem Israeliticam suorum mandatorum  
 peruatricem immitteret. Hunc etiam  
 pridem apud eroboam per prophetam  
 suam Dominus promiserat, 3 Reg 13 flā-  
 te enim Ieroboam super altare Bethel, &  
 thus iaciente, exclamauit propheta in ser-  
 mone Domini: *Altare, altare, haec dicit Do-  
 minus ecce filius natus erit domui David, Iosias  
 no mine, & immolabit super te sacerdotes ex-  
 celforum, qui nunc in te thura succendant, &  
 ossa hominum super te incendet.* De huius  
 laude scriptum est Ecclesiast. 49. *Memoria  
 Iosiae in compositionem odoris, facta opus pig-  
 mentarium. In omni ore; quasi mel indolcabitur  
 eius memoria, & ut musica in conuiuio vini.*  
 O. cibus est autem a sagittariis Phamoni  
 Nechii Regis Aegypti, quem Ieremias  
 maximè deplorauit. In eo uideant Prin-  
 cipes, quo zelo religionem tuam, pseudo-  
 prophetas persequi, Dei legem admitti-  
 re, & templum Dei curare debeant. *Iosias  
 autem genuit Iechoniam; & fratres eius in  
 transmigratione Babylonis: Id non ita in-  
 telligendum est, quasi Iosias in ipso exilio  
 filios genuerit, cum, nec in Babylonem  
 abductus fuerit, nec transmigratione illa  
 temporibus eius contigerit; sed, quod il-  
 la iam imminente filios habuerit, aut  
 quod in Babylonem posteritas eius ab-  
 ducta sit. Ceterum uidetur Iechonias nō  
 fuisse filius Iosiae, sed nepos ex patre, Ioa-  
 chim, ut constat ex 3. Regum 13. filio Ios-  
 aiae, qui hic omittitur, satis alioquin no-  
 tus ex historicis, & propheticis libris. Nā.  
 & 1. Paralip. 3. haec leguntur: *Filij autem  
 Iosiae fuerunt primo Iosian, secundus  
 Ioachim, tertius Sedechias, quartus Sellum.* de  
 Epiph. lib. 1. *Ioachim natus est Iechonias, & Sedechias: e-  
 rat igitur Iechonias non Iosiae, sed Ioa-  
 kim filius.* Epiphanius lib. 1. contra haer-  
 es. Bionimum fuisse Ioachim putat, di-*

ctam scilicet Iechoniam esse, à quo & fi-  
 lius tale nomen sortitus est. porro 3. Esdr.  
 1. Ioachim uocatur, Iechonias, qui tribus  
 tantum mensibus regnauit in Ierusalem,  
 & ut ibi dicitur 2. Paralip. 36. *Amouit au-  
 tem eum Rex Aegypti, cum uenisset in Ieru-  
 salem, & condemnauit terram censum talen-  
 tis argenti, & talento auri. Constituitque pro  
 eo Regem, Eliachim, fratrem eius, super Iu-  
 dam, & Ierusalem, & uertit nomen eius, ioa-  
 kim: ipsum uero Ioachim iulit secum, & ab-  
 duxit in Aegyptum. Viginti quinque annorum  
 erat Ioachim, cum regnare coepisset, & undeci-  
 m annis regnauit in Ierusalem, factique ma-  
 lum coram Domino Deo suo: Contra huic  
 ascendit Nabuchodonosor Rex Caldeor-  
 um, & uinctum catenis duxit in Baby-  
 lonem. Liber etiam Hebraeorum (Seder  
 olam Zatta) Ioachim, & Iechoniam ead-  
 dem sonare ostendit, cum filium Ioachim,  
 uocet etiam Ioachim, seu Iechoniam. huc  
 enim habet Iosias patri Iosiae successit;  
 tribus mensibus; Ioachim superioris Re-  
 gis frater regnauit annis undecim, & re-  
 gni tertio anno captiuus factus est à Na-  
 buchodonosor in uinculis, ut impleteretur  
 illud Ieremias: *Sepultura a fini sepelietur:*  
 post patrem Ioachim, regnauit Ioachim, si-  
 ue Iechonias tribus mensibus, & diebus  
 decem: traxit autem illum in exilium Na-  
 buchodonosor cum octodecim millibus,  
 Sedechiamque patrum eius, filium Ios-  
 aiae in locum eius iussit: } Ex his colligimus,  
 fratres Ioachim, seu Iechoniae omnes  
 in exilium abductos, aut à Rege Aegy-  
 pti, aut à Nabuchodonosor, Rege Baby-  
 lonis; & illo quidem occiso, filius tan-  
 dem eiusdem nominis, Ioachim, seu Ie-  
 chonias, cum uideret se denuo, & Urbem  
 Ierosolymam obsideri à Caldaeis, consilio  
 Ieremias, tradidit se Regi Nabuchdo-  
 nosor, & hic quidè proprie dicitur trans-  
 migrasse in Babylonem, ut scribit S. Tho-  
 mas lib. Comment. in Mattheum; & ille  
 est, de quo dicitur: *Et post transmigrationem  
 Babylonis, Iechonias genuit Salathiel: Magna  
 tum populo Dei clades, magnae princi-  
 pibus à Deo persecutiones immincebant,*  
 cum*

3. Esdr. 1.

2. Paral. 36.

2. Reg. 13.

Eccles. 49.

2. Paral. 36.

3. Reg. 13.

1. Paral. 3.

Epiph. lib. 1.  
contra haer.

Ierem. 22.

S. Tho. 1.  
Matth.

Matth. 1.

cum

tunt extraneorum libidini subiicerentur. Nec interim tamen Deus passus est, semen Iuda, & domum David rescindi, etiam ipsi Regibus in Babylonem abductis: *Nisi enim Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis & quasi Gomorrah*: Quae rerum vices, & Republicae Iudaicae, simul & regni status eversio non aliunde eueit, quam à Dei, & religionis contemptu, à principum tyrannide, à seditione populi, à ciuilibus bellis, & à contracto cum prophantis hominibus foedere: ideo exclamat Ieremias: *Numquid v. 44* *fitile, atque contritum vir iste Iechonias?* Legimus i. Paral. 3. Iechoniae filios fuisse Afit, Salathiel, Melchiram, Phadaiam, Sennezer, Iecemiam, Samam, & Nadabiam: etsi autè in ipso exilio geniti sunt, posteritas tamen superfuit, eo tempore, quo liber in Palaesthinam populus egressus est. Aut sic intelligendum, quod genuerit Salathiel, vt legitur in contextu graeco, id est, post deportationem in Babylonem, seu postquam ipse, & populus in Babylonem transmigravit, non autem postquam à Babylone reductus est. Chronicon Hebraeorum (Seder olam Zurta) narrat Sedechiam abducto, ne vllum quidem relictum esse de familia Dauidis, praeter illum Iechoniam, filium Ioakim, quem antea Nabuchodonosor in exilium duxerat, ita illum à postrema clade gentis hebraicae, quae diebus Sedechiae contigit, exilium, securum reddidit. Frequenter enim accidit, vt, si quo malo primum premamur, ab imminente immunes, & cautiore efficiamur; vt enim ait Prouerbi-um: *In quibusdam mala profuerunt* obleruat hoc Chronicon, tres transmigrations in Babylonem, primam sub Ioakim, filio Ioas; secundam sub Iechonia eius filio, tertiam sub Sedechia, qua Nabuchodonosor abduxit Iuda è patriis sedibus; iam videbatur spes nascituri Messiae decidisse, occisa omni familia Dauid, cum tamen existerent triginta octo cognationes, nisi Dominus Iechoniam olim captiuum, & in quem inimicorum furor

deseruerat, referasset. Ac, vt prosequar ex Seder olam, imperitum quidem obtinuit Nabuchodonosor, vsque ad annum trigésimum septimum exilij Regis Iechoniae: post eum mortuum, Euil merodach, filius eius imperauit annis viginti tribus: is anno primo regni sui eduxit Iechoniam de carcere, qui postea discessit de vita, Sedechia iam mortuo: hunc Iechoniam virum fuisse sanctissimum, tradunt nonnulli, quique continuis apud Deum precibus pro populi sui liberatione egerit. Porro Salathiel filius Iechoniae (vt quidam narrant sapientes) in captiuitate erat, imperante tribus annis Balthasfare.

Hinc oportet deducamus illud magni momenti documentum, nimirum, infalibiles esse diuinas promissiones, nec aliquo vnquam casu impediri posse: captiua fuerat Tribus Iuda, ex qua Christus secundum carnem procedere debuit, atque translata in Babyloniam, sterilis remanserat domus Dauid, ac veluti extirpata, & emortua, quibusdam captiuis, aliis extinctis; cum ergo videretur radix Iesse velut euulsa, ac emortua, quia tamen radices suas fixas habebat, in firmis promissionibus, etiam post transmigracionem Babylonis, denuo germinare, ac florere incepit, vt eleganter Isaias *Isai. 11.* *Propheta nobis insinuauit. nam, cum per aliquot capita praecedentia, hanc domus Dauid euerisionem praedixisset, cum iam extincta, ac poenitus euulsa putanda esset, ecce subito, ac improviso, rursus, quasi euigilans propheta dixit: Et egredietur vir-* *Ibid.* *ga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet: ac si patenter dicat: ne puteris, profus extinctam radicem Iesse, etiam si, & Tribum tuam in alienigenas transmissam, Reges suos interfectos ac captiuos, absque* *2. Cor. 1.* *Regis cultu, ac nomine remansisse videatis, quoniam fidelis est Deus, seipsum negare non potest, & ideo, nec iots quidem* *Matth. 5.* *aut vnus apex ex omnibus, quae promiserat, praeterite poterit, vnde ex his mancipiis, ex his captiuis, ex his quasi obliuioni*

dati regum filiis, rursus viret radix  
Iesse, erumpetque flos de trunco eius: si-  
cut enim non semel vidimus, laticem  
longe aliquando ab aquis, ac fontibus  
esse plantatum, tamen subterraneas, & a-  
ridas radices emittit, quæ cum ad ripas  
fontis appulerint, ibi viretere, & germi-  
nare incipiunt, sic arbor ista de domo Da-  
uid, cuius radices, quæ pœne emortuæ vi-  
debantur, ac paucis, quasi sub arenis  
captiuitatis, seruitutis, & aduersæ fortu-  
næ, tandem ad fontem perueniunt, &  
præter humanam spem rursus gratissi-  
mo vitore pullularunt. ibant enim om-  
nes illi pisei Patres, velut sub terra, ac sic-  
cis arenis, per legem veterem, per desertam,  
per exilia, atque varia discrimina rerum  
properantes, tamen in dies magis radices  
ad fontem, hoc est, beatam Virginem,  
fontem signatum, ac puteum aquarum  
viventium appropinquarunt: vnde factum  
est, vt cum domus Dauid oblita, ac  
sepulta videretur, alienigena Herode re-  
gnante, cum pauperula esset Virgo de  
domo Dauid, fabro cuidam pauperi de-  
spontata: *Iacob autem genuit Ioseph virum  
Mariæ: in ea rursus cepit pullulare, & vi-  
rescere radix hæc emortua Iesse, vt Isaias  
prædixerat: Ascendet sicut virgulum coram  
eo, & sicut radix de terra siccus: hoc est ra-  
dix, quæ de captiuitate venerat, rursus  
pullulabit, ac crescet, quousque ad fon-  
tem perueniat, ex quo nascatur Chri-  
stus, qui ex illa radice promissus erat. Id  
mihi lob insinuasse videtur, cum dixit: Li-  
gnum habet spem: si praeijsum fuerit, rursus  
virescit, & rami eius pullulant: si senuerit in  
terra radix eius, & in puluere emortuus fue-  
rit in unguis illius: ad odorem aquæ germinabit.  
& faciet comam, quasi cum primum plantatum  
est: certe ardor hæc generationis Christi,  
licet habuerit quasi emortuas in captiui-  
tate Babylonis eius radices, tamen quia  
ille diuinæ promissioni firmabatur, tan-  
dem copiose adeo germinauit, vt faciat  
comam, quasi cum primum plantatum fuit, hoc  
est, vt non minorem claritatis splendo-  
rem, sed multo maiorem per Mariam*

Christum germinantem obtinuerit. *sa. Math. 2.  
Labiell autem genuit Zorobabel, cuius præ-  
conia in libris Esdræ narratur: ad eius  
quippe petitionem, Darius Rex persarum  
liberum Iudæis in terram suam reditum  
fecit: de quo etiam in Ecclesiast. dicitur:  
Quomodo amplificemus Zorobabel? ipse enim, Eccl. 46.  
quasi signum in manu dextera Israel: & apud  
Aggæum In die illo, dicit Dominus a Saman Aggæi.  
te, Zorobabel, fili Salathiel, serue meus, & po-  
nam te, quasi signaculum, quoniam te elegi:  
hoc dace populus lætus ab exilio remi-  
grauit. Zorobabel autem genuit Abiud: hoc  
recedere videtur à 1. Paral. 3. vbi legitur  
Zorobabel tres filios habuisse, Mōsoliā,  
Ananiā, & Salomith, Salathielis autem  
nulla fit mentio sed solum J. yranus, quod  
Abiud vno nomine intelligi potest, vt  
qui ad aliorum multorum iustar, bind-  
nimus fuerit, vel quod non omnes hic in  
Paralipomenon, Zorobabelis filij expref-  
si sunt, aut quod Abiud relictus fuerit ab  
Herode, vt regia successio rescinderetur,  
aut quod Mathæus diuina ratione, aut  
arcana traditione intellexerit, hic etiam  
fuisse Salathielis filium, e quo Ioseph ori-  
ginem traxit. Sunt, qui Ananiā illum  
esse ceant, qui post Messolam obti-  
nuit principatum. Abiud autem genuit E-  
liachim: illum forte, quem Nehemias pri-  
mo loco inter sacerdotes enumerat; aut  
eum, quem liber Seder Olam Zutta, Ba-  
rachiam nuncupat. Eliachim autem genuit  
Azor, Azor autem genuit Sador, Sador autem  
genuit Achim, Achim autem genuit Eliud,  
Eliud autem genuit Eleazer, Eleazar autem  
genuit Mathan, Mathan autem genuit Iacob:  
De his in Canonicis scripturis nulla  
fit mentio, quod illæ, id est historiae,  
fuerint antiquiores, & quod, si quæ  
tandem editæ sunt, quæ illas seu regali-  
s, seu Leuiticæ Tribus successiones ex-  
primerent, temporum iniuria perierunt.  
Narrant enim Africanus in epist. ad A-  
ristidem, quam supra citauimus, Euse-  
bius Cæsariensis, & post eum Nicepho-  
rus locis supradictis; Herodem id curasse,  
vt catalogi successione regalis crenu-  
ratur.*

Cant. 4.

Ibid.

Matth. 2.

Isai. 53.

Iob. 14.

Ibid.

rentur. verum nec tam praevaluit eius inquisitio, ut non interim aliquid apud quosdam scriptum, aut traditione mandatum superesset, ex quo Mattheus haec, sed maxime ex diuina reuelatione, collegit.

Jacob autem genuit Ioseph, virum Mariae, de qua natus est Iesus, qui vocatus Christus. §. II.

**A** Necquam verba haec elucidare aggrediar, oportet prius reddere rationem, quare Christus Dominus voluerit non solum ex sceleratis progenitoribus, tam viris, quam foeminis ortum ducere, sed & has in eius genealogia expresse nominari. Rationes Patrum primum proferam, deinde quas nos excogitauimus. D. August. lib. 22. contra Faustum cap. 64. impugnans Manichaeorum haeresim, asserentium, Christum non habuisse verum corpus humanum, originem ducens ex foeminis peccatricibus; hanc singularem rationem reddidit, in haec verba: *Isti Haereticus ignorant veracissimum, & verissimum Saluatorem nostrum, non solum loquendo, sed nascendo magistri, um extitisse; etenim fideles congregandi erant ex omnibus gentibus, & ita ex generatione Christi. discere debuerant, parentum iniquitatem sibi non obesse, iuxta illud Ezechielis: Non occiduntur patres pro filiis: & illud Deut. V. nusquam onus suum portabit. D. Hieron. & Christianus Bruthmarus in Comment. huius loci asserunt; propterea de peccatoribus Christum Dominum nasci voluisse, ut pro redimendis peccatoribus se venisse profiteretur; verba D. Hieron. haec sunt: Notandum est in genealogia Saluatoris nullam sanctarum assumi mulierum, sed eas, quas scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens, omnium peccata deleat: haec ille. Quibus non dissimilia sunt, quae tradit Christianus Bruthmarus, dum ait: Quare peccatrices mulieres commemorantur in ge-*

nealogia Domini, & non iuste. ut Sarra, Rebecca, & aliae, quae ibi multi a facere, ut mater David, & Iosaphat; sed propterea ille peccatrices mulieres ponuntur, ut ostendatur, illum cuius genealogia est, propter peccatores venisse; sicut ipse dixit: Non veni vocare iustos, sed peccatores; & ut nullus peccator desperaret, conuerteret ad Dominum. Atque hinc est, quod, ut obseruat Diuus Augustinus lib. 22. contra Faust. cap. 64. in illo sacrificio agni paschalis, quod praecipitur Exod. 12. haedos simul, & agnos immolabantur, ut colligitur ex Matth. 23. per agnos significantur boni, & per haedos, peccatores, ut intelligeremus Christum, qui significabatur per hoc sacrificium, ex bonis, & malis originem duxisse, & pro vtriusque immolandum fuisse; nec enim peccatores horret rex, ac legifer noster Christus, sed inrelligant gentes, & peccatores se ius ad Christum habere: Horrebant Isaac, & Jacob, filios suos peccatricibus iungere, ne eorum hereditas ad alienos transiret, noster autem verus Isaac, ac Jacob etiam peccatores peccitentes amplectitur, coheredesque cum sui populi heredibus facit, quippe qui eius hereditas etiam in plures distributa, nequaquam minor sit. Sed dicamus aliter, Christum Dominum mirabilem se voluisse ostendere, dum non solum a Regibus, & Patriarchis, sed & a peccatoribus, quod mirabilis est, nasci decreuerit, ut non obscure insinuassee videtur isaias, dum de illo praedixit: *Vocabitur nomen eius admirabilis, Deus fortis, Princeps pacis, pater futuri seculi: admirabilis quidem, quia a Regibus, qui iniuriarum acerissimi vltiores esse solent, oriens, pacificus Rex nobis factus est: ecce Rex cum venit tibi mansuetus. admirabilis, quia a Patriarchis originem ducens, eorum omnium Patriarcha nascitur. Deinde illud sane dicitur admirabile, quod non secundum naturam cursum fit, aut, quod raro contingit, vnde sicut Christus Dominus admirabilis dicitur, non solum, quia totam facultatem naturae tran-*

D. August.

Exod. 12.

Matth. 23.

Gen. 24.

Gen. 28.

Isa. 9.

Matth. 21.

sed.

scendens, portentosa miracula fecit, sed multo magis, quod in mortem obierit, cum insolitum sit, & raro contingens, Principem pro subditis mortem oppetere. sic etiam, & ob hanc rationem ipse admirabilis merito nuncupari debet, non solum, quod homo factus, sed quod tales habens progenitores sceleratos, & facinorosos, nihilominus tamen, nec ipse, nec mater eius aliquam inde peccati labem contraxerint. Vnde D. Hieron. in Dialogo de originae animarum, respondens quibusdam, qui Deum increpabant eo, quod animat adulterinis foetibus infundebat: eleganter dixit: *Non est vitium sementis in tritico, quod furto dicitur esse sublatum, sed in eo, qui frumenta furatus est, nec quid sit, quod terra non debuit in gremio suo semina confouere, quia sator immunda ea protulerit manu: quem admodum ergo frumentum furto habitum nullam maculam contrahit a fure seminante illud, ita, Christus Dominus, & Maria, licet a progenitoribus peccato infectis processerint, nullam tamen ab eis peccati maculam contraxere. quem admodum autem cum quis aquam ex longinquo loco ad proprium ducere satagit, licet fistulae, per quas illa ducitur, luteae, impolite, atque deformes sint, fons tamen, in qua aqua recipitur, ex pulchris lapidibus, ut iaspide, marmore, porphyrete, & alabastro confici solet, & aqua, quae inde desinat, nihil fistularum deformitatis, per quas transit, ab illis mutuat: sic certe, quamuis progenitores Christi, luteae fistulae, & peccati macula deformati fuerint, ex beata vero Maria, quae fons erat variis virtutum lapidibus perpolitus, & exornatus, Christus Dominus nascens, nullam progenitorum, per quos pertransiit, maculam contrahens, emanauit; itaque caelestis illa aqua, de qua ipse dicebat: *Qui sitit, veniat ad me, & bibat, ea quidem puritate, qua erat apud Patrem: Verbum erat apud Deum, eadem in verum Mariae descendit: De qua natus est Iesus.**

D. Hieron.

Ioan. 7.

Ioan. 1.  
Matth. 1.

Tandem arbitror, Euangelistam con-

sulto quatuor peccatrices foeminas in Christi genealogiam induxisse, quia omnes illae nouis, ac singularibus quibusdam modis fuerunt viris coniunctae, in quibus mira arcana delitescunt coniunctionis Verbi cum humanitate Christi, & eiusdem spirituali cum Ecclesia desponsatione. Thamar enim simulans se meretricem, cum focero proprio se commiscuit, ut sine filiorum sobole non maneret. Ra-  
hab, exploratores occultans, in populum Dei translata est, atque digna habita fuit coniugio principis Tribus Iudae. Ruth Moabitibus, quoniam propter famem ortam in terra Israel, ad Moabitas profugit, Abimelech cum uxore sua Noemi, filius Ius coniuges Moabitides ibi accepit, quae orbatæ viris, vnâ remansit cum Ius. Ruth adhæsit socru suæ, atque colligens spicas post meliores in agro Booz, viri potentis, ipsi in coniugem copulata est. Bethsabee, ex quo Dauidi visâ est, cum se lauaret, eius amore captus, eam a viro rapuit, quo interfecto, in coniugem eandem sumpsit, hæc omnia, varia mysteria Christi complectuntur, quæ non est huius loci enucleare: maxime cum in Homiliis nostris Catholicis lib. 2. de Incarnatione, latissime de eis sermonem instituerimus. His iam prælibatis ad verba illa accedamus: *Virum Mariae, de qua natus est Iesus; ecce, quam sapienter Euangelista mutauit stylum narrationis suæ; nam cum antecessorem semper dixisset genuisse successorem, ut Mathan genuit Iacob, Iacob autem genuit Ioseph: minime tamen subiunxit: Ioseph autem genuit Iesum, ut significaret, Christum Dominum non à Ioseph, tamquam à patre, qui solum habet patrem in cœlis, ortum habuisse, sed à sola Maria, & ideo stylum mutans, dixit: Iacob autem genuit Ioseph, virum Mariae, de qua, non, de quibus, natus est Iesus: quibus verbis duo magni momenti sacramenta nobis detexit, primum Christum Dominum non fuisse conceptum ex virili semine: secundum, Mariam, virginis integritate conseruata, filium suum*

Gen. 38.

Iosue 2.

Ruth 1. 4.

Ruth 1. 4.

Ruth 1. 4.

Ruth 1. 4.

2 Reg. 11.

Hom. Cath.

lib. 2. de Incarn.

caru.

Matth. 1.

Iosue 2.

suum concepisse, cum non ex viro, sed ex diuino spiramine conceperit. Deinde id non potest vacare mysterio, quod cum Deus olim reliquis sanctis in signe aliquod beneficium conferens, nomen eorum mutabat: Abraham enim dixit: *Non vocaberis Abram, sed Abraham: quia patet eris multarum gentium; Iacob post nocturnam luctam ait: Nequaquam Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quasi diceret, iam non amplius nomen tuum erit: luctator; sed, videns Deum: Sauli etiam nomen in Pauli nomenclaturam commutauit; ac tandem Simoni inquit, iam deinceps non sic appellandum, sed Petrum: Et imposuit Simoni nomen Petrus: quia super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Hæc, cum ita se habeant, non potest non aliquid in eo latere arcanum; vt, alioquin Deus ad sublimissimam Dei Genitricis dignitatem Virginem euehens, Mariæ nomen, quod ab infantia sibi collatum fuerat, minime, vt moris erat, mutauerit. Credendum sanè, id consultò Deum fecisse, vt significaret, alios, cum ad nouum statum mutabantur, mutare etiam debuissent licentiosam vitam, in regularem; Virgo autem tanta semper sanctitate præcelluit, vt nihil in ea vnquam de malo in in bonum, mutandum desideraretur; & ideo ad id significandum, etiam nouam, ac cellissimam Dei Genitricis dignitatem accipiens, Mariæ nomen non mutauit, sed semper illud retinuit, quod, & eius significatio non obscure portendebat, cum *Illuminata* interpretetur: quæ autem illuminata erat, non indigebat, instar cæterorum, de tenebris ad lucem transferri, iuxta illud Pauli: *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux.*

Illud tamen silentio prætereundum non est, non absque diuino consilio factum esse, diuersam omninò genealogiam Christi narradi rationem sortitum fuisse Matthæum à Luca; hic enim in ista mystica scala generationis Christi, ascendit vsque ad supremum gradum,

nempè Deum, desinens in illa verba: *Qui fuit Dei; primus enim genitor Christi Deus fuit, iuxta illud Symboli Nicæni: Deum de Deo, lumen de lumine: genitum non factum; ille verò descendit ab Abraham vsque ad Mariam, à qua vltimus gradus huius scale C H R I S T V S Dominus secundum humanam naturam prodijt, eodem Euangelista dicente: De qua natus est, I E S V S: sic enim sacri Euangelistæ nos monuerunt illum secundum diuinitatē cunctis creaturis celsiorem, secundum humanitatem vero, nouissimum omnium virorum habitum esse, vt dixit Isaias. vnde, & iusti per Angelos significati, qui ascendebant, & descēdebant per scalam quam in somnis vidit Iacob, inuitantur, vt ascendant per hanc mysticam scalam, vsque ad cælorum cacumen, diuinitatem eius in sinu Patris adorantes, atque inde descendant vsque ad terratum infima, abiectum scilicet, & humile stabulum; humanitatem eius in gremio Mariæ: *De qua natus est Iesus, religiosè venerantes.* Sacra narrat Genesis historia, quod, cum Abraham misit famulum suum Eliezer, vt quæret sponsam filio suo Isaac, dixit ei: *Pone manum tuam subter scæmur meum, vt adirem te per Dominum cæli, & terræ, vt non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum.* Inaudita sanè iuramenti cetermonia hæc fuit: antiquitus super altare fiebant iuramenta, sicut nunc super Euangelia, aut super crucem, quid ergo est, quod subter scæmur Abraham illud iuramentum factum est? Sciebat quidem ille spiritu prophético, scæmureius, quia ex ipso oriundus erat Christus, aquæ ductum esse, per quæ aqua illa pluuiialis Verbi diuini carnē assumpturi, quam antiqui Patres deprecabantur: *Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum:* transitura erat, & ideo dixit famulo suo, vt iuraret, ponens manum subter scæmur suum, tanquam super rem quodammodo sacram, vt enim nunc in Ecclesia Dei, quando ad petitionem iudicis sacerdos compellitur*

H h iurare,

iurare, iurat, ponens manum super pedus suum, tanquam super rem, eo nomine sacram, quod illac frequenter transeat corpus Christi, in Eucharistia sacramento sumptum: ad eundem modum Abraham fecit, famulum suum Eliæzer, iurare super foemur suum, tanquam super rem ea ratione facta, quod per illud, tanquam per aqueductum pertransibat cœlestis illa aqua Verbi diuini, vsque ad Isaac & reliquos eius successores, Christi futuros progenitores. Sed dicit quispiam, & merito: qui fieri potest, vt, si Isaac, Isaac, & reliqui Patriarchae aqueductus erant, per quos cœlestis illa ducebatur aqua, sicuti adeo essent, vt contrarius precibus illam de celo decidere obnixè efflagitarent, immò, & Dauid illam ardentissime sitiret, quando dixit: *O si quis mihi daret potum aque de cisterna, que est in Bethlehem: respondet, Patriarchas illos, et si, prophético spiritu afflatus, probe agnoscerent, se aqueductus esse, per quos cœlestis illa aqua ducebatur, necnon, & rumorem fluxus illius perciperent, & audirent, sitientes tamen erant, quia nondum peruenerant ad Marianum fontem, ex quo illa in terram deffuere debebat: In cuius figuram, ne à prædicto Genesis loco recedamus, legimus Eliæzer, Abraham famulum, quando iuit ad querendam sponsam Isaac, non bibisse, quousque pulchra Rebecca aquam, ex fonte haurit, & eandem ei potterit; sic cerè, nunquam sancta Dei ecclesia hanc celestem aquam, ex profundissima illa diuini pectus abyssi manantem ebibit, quousque ad purissimum immaculatæ Virginis fontem peruenit, ex quo illam haurit, quia ipsa est, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus: unde D Bernardus scilicet, de Assumptione ait: Propterea tanto tempore humano generi fluente gratia defuerunt, quod necdum intercederet is, de quo loquimur, tam desiderabilis aqueductus: nec mirabile diuini expectatum, si recordaris, quod annus Noë vir iustus in arca fabrica laborauerit, in qua gausa, id est, osto anima salua facta sunt; id-*

que satis ad modicum tempus. sed quomodo nos hic aqueductus fontem illum attingit tam sublimem? quomodo potius, nisi reuerentia desiderij, nisi feruore deuotionis, nisi puritate orationis? sicut scriptum est: Oratio iusti penetrat celos; & quis iustus, si non Maria iusta: de qua sol iussit ortus est nobis? quomodo ergo illa inaccessam attingit maiestatem, nisi pulsando, petendo, querendo? denique, & quod querebat, inuenit; cui dictum est: Inuenisti gratiam apud Deum. hæc Diuus Luceus Bernardus,

Ad hæc, de Rege Dauid quædam legimus, quibus propofita verba non nihil illustrari possunt: *Misit manum suam in peram, tulitque vnum lapidem, & funda iecit, & circumducens, percussit Philistinam in fronte: Ad eundem modum æternus Pater, per Dauidem significatus, misit manum, hoc est, filium suum, iuxta illud: Emitte manum tuam de alto: & intromisit Petram angularem, vt loquitur Paulus, humanitatis Christi in peram vteri virginis; deinde autem Christo nascente, inde illam extrahens, vt in Crucifundamento tempore crucienti illius belli in Monte Caluario incundi, eandem collocans, Diaboli esput conterat, ac de vniuersis hostibus, instar Dauidis patris sui, de gigante gloriosam victoriam reportet.*

Tandem dicamus, (vt ad informandos mores nostra conuertatur oratio) quod si mirans ingentem Virginis dignitatem, dum Genitrix Dei facta est: *De qua natus est Iesus: sancte, tu amice lector, non prohiberis, quin immò inuitaris, vt mater Christi efficiaris, ipso dicente: Qui eum que fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater, & soror, & mater est: non enim Christi propinquitas secundum sanguinem, sed secundum spiritum nos sanctificat, quia, vt ait D. Ioannes, illi sunt sancti, & iusti, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Ego cerè, voluntatem, velut veterum animæ contemplor, in quo omnia desideria cōcipiuntur, iuxta illud: *Miserere.**

2. Reg. 23.

Genes. 24.

D. Bern. ser. s. de assumptione.

fol. 26.

Isaie: *A facie tua Domine concepimus, & quasi parturivimus, & peperimus spiritum.* Quando enim ex diuinæ inspirationis semine sancta proposita pullulant, tunc bona desideria concipimus; quando vero per bona opera, illa exterius in lucem prodeunt, iam partus edimus, & quasi Christum parturimus, quem antea mente solum conceptum ferebamus. Iob hunc partum considerans dicebat: *Vel parturientes ceruas observasti: incurvantur ad ferum, & parunt, & rugitus emittunt.* Cerae istæ animas sanctas adumbrant, quæ facile, ac proinde instar ceruarum sublimia loca salientium, cœlestia petunt, sancta suæ conuersionis desideria concipiunt, incurvantur per humilitatem, vehementes suspiriorum rugitus

præ magna contitione emittunt, ac tandem varia pœnitentiæ opera instar parturientium, summo animi dolore pariunt. Verum tamen est, quod sicut mulier, cum parit, tristitiam habet, cum autem peperit puerum, iam non meminit præstare propter gaudium, quia natus est homo in mundum, ita veteri pœnitentes post editos salutaris pœnitentiæ fructus, eo gaudio gaudent, de quo **CARIS IV.** Dominus ibidem dixit: *Gaudebis cor vestrum, & Ibid.* gaudium vestrum nemo tollet à vobis: Quod nobis dignetur præstare, qui cum Patre, & Spiritu sancto vivit, & regnat in sæcula sæculorum.  
Amen.

fol. 19.

Fini Libri Secundi.

Hh 2

DE SA.